Variorum notæ.

(15) *Diocletiani.* Morellius conjicit legendum *Valeriani.* Verum, etsi id fiat, plura sunt alia quæ Cypriani non esse convincunt. Neque vero uspiam de altero hoc martyrii genere apud illum sermo est. PAMEL.

(16) *Paulus apostolus scriberet Galatis.* Recte sic

et summam exhibebant stultitiam. Itaque, cum Deum esse profiterentur, tamen, torpiter viventes et idolis sacrificantes, falso testimonio quodammodo obscurabant Dei gloriam, quasi nec justus esset nec verax, aut quasi non unus esset, sed multi, aut quasi saxis esset assimilis. Id autem evidenter etiam testatur beatissimus Paulus, scribens ad Corinthios : *Empti, inquit, estis pretio magno, glorificate et portate Deum in corpore vestro (I Cor., vi, 20).* Ideo Deus redemit nos pretio sanguinis sui ut, semel a peccatis expurgati, deinceps vitam ipso dignam ageremus.

XIX. Ac symbolum imperatoris gestamus impressum frontibus nostris. Quid si gerens signum Christi, præstet opera Belial? nonne dedecoratur ille cuius insignia gerimus? Contra sicut imperator sibi placet de milite præstrenuo, sic existimans illius virtutem ipsi decori et ornamento esse: sic Deus gloriatur in his quos redemit, quos lavit, quos sanctificavit, quos Spiritus donativo dignatus est, si vitæ sanctimonia declararint Domini gratiam in ipsis non fuisse vacuam. Si Paulus gloriatur in discipulorum pietate, gaudium et coronam suam illos appellans, qui nihil erat nisi dispensator alieni munera, annon Dominus magis gloriatur super his pro quibus mortuus est? Jam quod in libro Job ad hunc modum Satanæ loquitur Dominus: *Num animadvertisti servum meum Job, quomodo non sit ei similis super terram, homo simplex et rectus ac timens Deum, et recedens a malitia (Job, 1, 8)?* Nonne sermonem profert de suo cultore glorian-**C**ti? Beatus autem Paulus splendidiore etiam verbo usus est, scribens secundam ad Corinthios Epistolam: *Deo autem gratia, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco: quia Christi bonus odor sumus Deo (II Cor., ii, 14, 15).* *Melius est nomen bonum super unguenta pretiosa (Ecole., vii, 2).* Scriptura gloriosem famam appellare solet odoramenta. Non tamen Deus gloriatur hominum more, sibi placens ac gestiens, sed nostram salutem ducit gloriam, et ideo subjectit Apostolus: *In his qui salvi sunt, et in his qui pereunt. Quomodo glorificatur Deus in his qui salvi sunt? quoniam illius illustratur misericordia. Quomodo in his qui pereunt? quoniam in his declaratur illius justitia.*

D 893 XX. Nunc ipse sermonis cursus nos eodexerit ut doceamus et peccatorum confessione glorificari Deum. Hic occurrit protinus ex libro Iesu Nave Achan (17), qui, quoniam, contra divinum edictum, sustulerat ex anathemate pallium coccineum insigne, ac ducentos sicos argenti, ac linguam auream sictorum quinquaginta, populus

Manutius pro *Corinthiis.* PAMEL.

(17) *Achan.* Morellius *Achar.* Et sic etiam LXX. sed versio hæc mista est ex vulgata editione Hieron. et LXX. Hoc autem mirum, quod penitentiam lapsorum martyrum quoddam facere videatur. PAMEL.

Israel terga vertit hostibus. Itaque Josue dixit Achan : *Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, et confitere, atque indica mihi quid feceris, ne abscondas* (Josue, vii, 19). Confessus, dedit poenas, et aversus est furor Domini. Ea confessio clarificavit Dei justitiam ac sapientiam : sapientiam, quod illius oculis nihil esset abstrusum ; justitiam, quod non sine causa passus esset hostes aduersus Israelem invalescere, quodque leges ipsius nullus hominum impune violat. Nihil erat magni quod suffiratus erat Achan : magnum tamen erat documentum universo populo, quantum periculum sit Dei jussa negligere, eique velle imponere quasi quidquam illum fugeret, aut quasi faveret prævaricatoribus. Atque ille quidem cum esset Judæus, ob unicum peccatum, quod ipsi leve videbatur, severissimas poenas dedit, lapidatus ab universo populo, corporis interitu salutem animæ redimens. Non enim judicat Deus bis in idipsum.

XXI. Sed quæ poena manet illos qui, post tantam Evangelii lucem et gratiam, postea quam sœmel illuminati sunt, guslaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, guslaverunt æque bonum Dei verbum virtutesque sœculiventuri, in multa atque immania crimina relabuntur, crucifigentes sibimetipsis Filium Dei et ostentui habentes? Qui hoc sunt etiam miserabiliores, quod, cum tales sint, aspernantur tamen pœnitentiæ salutaris remedium, contemnunt Ecclesiam maternum gremium offerentem et ad sanitatis instaurationem invitantem. Ejusmodi defectio quantam putas ignominiam inurit Ecclesiæ? Nec ea ignominia non potest pertinere ad Christum qui est caput Ecclesiæ, et per omnia suum esse ducit quod est corporis ac membrorum ipsius. E diverso, quanta totius Ecclesiæ exsultatio cum qui lapsus est, per pœnitentiæ Ecclesiæ reconciliatur? Ac ne putemus hoc gaudium apud nos tantum esse, Dominum audiamus in Evangelio κατὰ Lucam (18) loquenter : *Ita dico vobis, quod gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justos, qui non indigent pœnitentia* (Luc., xv, 7). Nam haec clausula finit parabolam de pastore qui, relictis nonaginta novem ovibus, unam quæ a grege aberraverat multo labore quæsิตam ac tandem inventam, imposuit humeris suis, et caulæ restituit. Simili sententia claudit parabolam de muliere quæ drachmam perditam invenerat : *Ita, dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore 894 pœnitentiam agente* (Ibid.). Nec tamen hoc sic accipiendum est, quasi Deo et ejus angelis gratius sit post lapsum redire ad pietatem, quam citra lapsum perseverare in innocentia ; sed Scriptura suo more loquitur secundum affectus humanos, illud testatum esse volens Deo gratissimam

Variorum notæ.

(18) *Kata Lucam.* Manutius quidem hic et postea reposuit secundum. Verum quod illud Cyprianicum it, puto auctorem sic ex instituto scripsisse. Est

A esse peccatorum conversionem : *Non enim querit mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat* (Ezech., xviii, 23 ; xxxiii, 14).

XXII. Atque interdum piorum hominum lapsus, quamvis enormes, divina dispensatione vertuntur in summum Ecclesiæ profectum. Sic lapsus est apostolorum princeps, sic Paulus gentium doctor, sic Maria Magdalene, quibus nunc Ecclesia præcipue gloriatur, quorum lapsus cesserunt in stabilitum ac solarium domus Dei. Præterea non hic loquitur de vere justis, sed de justitia Pharisaica, quemadmodum alibi dicit : *Non est opus sanis medico, sed male habentibus* (Matth., ix, 12). At nouerant sani quibus hoc dicebat Dominus, sed, Legis qualicunque observatione tumidi, sibi videbantur sani, et ideo non desiderabant medicum.

XXIII. Hæc cum ad hunc habeant modum, desiderate frater, conemur assiduis exhortationibus excitare fidelium animos, ut tota etiam vita martyrum, hoc est testimonium, reddat Deo ; quod adeo negligendum non est, ut, nisi ea præcesserit, martyrium quod sanguine perhibetur non sit martyrium. Frustra enim cervicem præbueris carnifici, nisi prius occideris membra quæ sunt super terram, hoc est affectus qui militant adversus spiritum, odium, invidiam, avaritiam, libidinem : quibus quicunque servit, Deum quodam modo abnegavit, et, Christum ore profitens, vita Satanam deum confitetur. Nec hic sermo debet cuiquam videri durior, cum sit verax ac salutaris ; quidquid homo quisvis Deo anteponit, sibi deum facit, nec possumus duobus servire dominis : unus enim est Deus ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus diligendus.

XXIV. Quisquis igitur ore dieit : « Credo in unum Deum, » et servit avaritiae, aut libidini, aut luxui, sibi inentitur sibique repugnat, aliud lingua sonans, aliud animo celans ; voce tantum testimonium perhibens Deo, cum vita Satanam colat. Effractus autem est vitæ quam lingue testimonium : *Non omnis qui dicit : Domine, Domine, intrabit in regnum, sed qui facit voluntatem Patris cœlestis* (Matth., vii, 21). Habent et opera suam linguam facundiam, etiam tacente lingua. Ideo Dominus in Evangelio κατὰ Joannem ita loquitur : *Opera quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio testimonium perhibent de me* (Joan., v, 36). Quemadmodum igitur bona opera profitentur Deum, ita mala quodam modo loquuntur : *Non est Deus, nec scientia in excelso.* Quis non contremiscat, **895** quis non inhorrescat, quis non laceret vestimenta sua, quis non obturet aures suas, si tales voces audiat ex Christiano? Quantus horror, quantus dolor occupat animos nostros cum quis, victus tormentis, jussus abnegare Christum, abnegat, et

autem etiam, præter veterum sententiam, hujus loci exppositio. PAMEL.

ad Jovis statuam thus adolet? Quam trepidamus metuentes ne Deus iratus fulmen in nobis vibret iræ suæ, ne terra dehiscens nos absorbeat? ut interdum unius impietas supplicii consortio multos involvat; et suut scelera tam immania, ut vidisse quoque aut audisse sit detestabile. Sed cur alias in simili crimine tam sumus conniventes? cur et nobis adeo blandimur et aliis? At vide quid de talibus loquitur Apostolus scribens Tito: *Profiteretur se nosse Deum, factis autem negant* (Tit., i, 16). Idem in priore ad Timotheum de vidua quæ negligit familiam: *Si qua autem suorum, maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infidelis deterior* (I Tim., v, 8). Si fidem negavit quæ negligentius habet suam familiam, quid dicturum putas de his qui se tolos dediderunt mammonæ et ventri? De Christianis utique loquitur Paulus scribens Philippensibus, cum ait: *Quorum finis interitus, quorum deus venter est* (Philip., iii, 19). Quos eosdem taxat, scribens Romanis: *Hujusmodi Christo Domino non scrivent, sed suo ventri* (Rom., xvi, 18). *Servire, juxta Scripturarum consuetudinem, dixit pro colere.* Ventrem celunt, eum quem habent pro deo. Jam de avaritia manifestius etiam pronuntiat, scribens ad Colossenses: *Mortificare, inquit, membra vestra quæ sunt super terrum, fornicationem, immunditium, libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus* (Coloss., iii, 5).

XXV. Execramur eos qui procumbunt ad Dianæ simulacrum: quanto justius eos execramur qui tota pectora serviunt mammonæ, qui illi quotidie sacrificant? Et si avarus est idololatra, qui pecuniae studio tenetur, qui quod hæreditate obvenit aut industria partum est recondit, nec erogat in egenos: quid censendum est de his qui lenocinio, qui fene-
nre, qui rapto, qui fraude, qui calumniis, qui opprimendis pauperibus rem accumulant? Atque hæc idolorum servitus non solum invenitur inter Christianos, verum etiam, quod gemendum est, inter episcopos. Porro temulentia adeo communis est Africæ (19) nostræ, ut propemodum non habeant pro crimine. Annon videmus ad martyrum memorias Christianum a Christiano cogi ad ebrietatem? An hoc levius crimen esse ducimus, quam hircum immolare Baccho? Mihi videtur multo gravius, si rem recta ratione velimus expendere. Cum tyrannus dicit: « Abnega Christum, et immola Jovi, et esto amicus noster; aut morere: » sœpe lingua negat, corde reclamante, et manus adolet tibus, cum animus intus adoret Christum: quamquam hoc quoque gravissimum est crimen, tamen a iquam impietatis culpam elevat humanæ naturæ mbeccillitas. Ibi Satanas: **896** tibi loquitur voce tyranni: at quid tibi dicit idem per tuam concu-

A piscentiam: « Abnega Christum, et esto dives; sacrificia Mammonæ, et Christo nuntium remitté. » Quid est quod pollicetur? aurum et argentum, inutilis materiam nisi exerceas. Nec dicit, « Morere, » sed, « Oblecta oculos; » imo potius hoc dicit: « Luccare pecuniam, ad breve tempus habiturus, perde in æternum animam tuam. » Et tamen hic sponte submittis genua Satanæ, et, abnegato Christo, te totum illi mancipas. Quid autem Christus? « Meus esto, et vive in æternum; contemne divitias illas temporarias, et ego tibi centuplum reponam in hoc sæculo, et vitam æternam in futuro. Relinque terram, et accipe cœlum. » Ac Deus ista pollicens deseritur: et diabolus tam nihil res easque falso promittens, adoratur. O fœdam defectionem! o turpem idolatriam! o iniquam permutationem! Quo præmio sollicitavit humani generis primos auctores? Ostendit pomum, et dedit mortem. Mendacio fefellit: *Non moriemini, sed eritis sicut dñi, scientes bonum et malum* (Gen., iii, 4, 5¹). Atque illi delusi, qualem dominum deseruerunt, et ad qnem defecerunt? a qua felicitate exciderunt, et in quas ærumnas semet conjecerunt? Sed idem ille tenebrarum princeps qui Evæ locutus est per serpentem, nobis loquitur per satellites suos ac ministros, per lenas et lenones, per eos qui pelliciunt ad amorem pecuniae, ad ambitionem, ad voluptatem, avocantes a sinceritate quæ est in Christo Jesu. Idem ille loquitur nobis per concupiscentias nostras, quæ vivunt in membris nostris. Nec dicit quod homo tyrannus, « Aut mihi obtempera, aut morere; » nec ostentat carceres, catenas, uncinos (20), sartagines aut caminos incensos, non cruces, laqueos aut gladios; sed tantum: « Contemne Deum, renuntia vite coelestis hæreditati, et committe adulterium, et capies voluptatem. » Sed qualis? Momentaneam, et corporis tantum, quot autem amaritudinis conditam? infamia, periculo, super omnia vero secreto conscientiæ cruciatu. Hæc est esca diaboli, hoc auctoramentum. Stipendium porro quale est? Dicat majore cum fide beatus Apostolus: *Stipendium peccati mors est* (Rom., vi, 23). Quæ mors? corporis, quam solam minitatur et inferre potest tyrannus homo? non, sed mors gehennæ, quæ fluem nescit. Plus potest homo tyrannus quam diabolus. Ille quodammodo cogit hominis naturam, nihil aliud potest quam sollicitare: dejicere non potest, nisi assentiaris, contemptisse viciisse est.

D

XXVI. Major itaque venia debetur Christum in tormentis abneganti, quam sponte assentienti diabolo, cui credidisse est Christum abnegasse. Ille mendax est et omnis mendacii pater, illius promissa, quantumcunque fronte blandiantur, nihil aliud sunt quam prestigiæ pellicientes in exitium. Ne

Variorum notæ.

(19) Porro temulentia adeo communis est Africæ, etc. Quod premisit de episcopis, habet ex lib. Cypriani de Lapsis; hoc vero ex D. Augustino Ep. ad Auxilium,

ut putetur Africanus esse. PAMEL.

(20) Carceres, catenas, uncinos. Omnino sic legendum. PAMEL.

quis itaque sic sibi blandiatur : « Sum peccator, amo pecuniam, servio libidini, studeo honoribus, indugeo vindicæ, **897** deditus sum voluptatibus. sed Christum non abnegavi. » At reclamat tibi Dominus ipse : *Non potes duos dominos colere* (*Matth.*, vi, 24). Et interim horres abominandum thurificati aut libellati cognomen (21), ipse fortasse thurificatis aut libellatis deterior. Illos humanus metus violentior, quam ut hominis natura possit vincere, eo compulit, ut impias voces promant lingua, reclamante conscientia; tu tam vili mercedula sollicitatus, sponte deficis ad eum a cuius tyrannide te Christus suo sanguine redemit : cuius jam totus es factus, quemadmodum ait Apostolus : *Empti estis pretio magno*; et : *Jam non estis vestri* (*I Cor.*, vi, 20, 19). Hujus militiam professus est ad salutare lavacrum, huic dedisti nomen, hujus sacramentis iniciatus es, accepisti donativum et pignus Spiritus, ne quid dubitares (22) de promisso stipendio, simulque diabolo denuntiasti perpetuas inimicitias, renuntiasti omnibus illius pompis ac voluptatibus; exsufflasti, exsibilasti, jurasti in verba Redemptoris: cumque tot vitiis servias, tibi places quod nondum sis thurificatus aut libellatus.

XXVII. Si quis miles juratus in verba Cæsaris profugeret ad Turcam (23), et ex illius arbitrio faceret ea quæ sciret ingratissima Cæsari, nonne comprehensus ad supplicium raperetur ut desertor, ut perjurus, ut perfuga? Quis autem audiret eum ita defendantem : « Non sum desertor, non abnegavi Cæsarem? » Annon mox audiret : « Quid refert si lingua tacuit? Reipsa abnegasti, et plusquam abnegasti, qui non solum deserueris militiam, verum etiam ad tyrannum et hostem imperatoris tui irreconciliabilem transfugeris. » Merito fidelium aures abominantur *apostataꝝ* vocabulum: verum hoc non ibi tantum execrandum est, cum incenso thusculo aut scripto libello renuntiatur professioni nominis Christi, sed ubicunque contemptis Christi legibus, obtemperatur Satanae. Nec enim refert quid sonet lingua, quæ si sonet Christum, cum animus sit deditus criminibus, non est professio, sed hypocrisy, abnegatura Christum si metus urgeat qui premit thurificatos aut libellatos. Atque in his rebus quæ sic inter se pugnant, ut **D**neutra ferat alterius consortium, quoties hanc amplectimur, aliam abdicavimus; quoties unam rejecimus, alteram agnoscimus. Cujusmodi sunt lux et tenebrae, bellum et pax, mors et vita, Deus et Belial, quemadmodum testatur et beatus Paulus in secunda ad Corinthios : *Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate? aut quæ societas luci ad*